II persona:

tuo: *il Regno è pheudo de la Chiesa et tuo* (101,63); *per esser tuo pheudo* (101,64).

tui: *per li servitii tui* (101,64).

III persona:

suo: *nel stato suo* (3,11); *de l'animo suo* (3,15); *da l'animo suo* (4,12); *al bene et honor suo* (4,13); *il rispetto suo* (4,15); *del debito et honor suo* (4,16); *lo exercito et stato suo* (4,29); *il mal suo* (4,49); *il parlare suo* (4,62); *per ordine suo* (4,73); *l'ordine suo* (4,74); *per uno suo palafrenier* (5,2); *el Re suo* (5,12); *senza alcun suo profito* (5,12); *del suo Serenissimo Re* (5,13); *del suo Principe* (5,26); *el signor suo padre* (51,27); *in loco suo* (51,36); *ne l'animo suo* (52,18); *da questo suo nuntio* (53,5); *uno suo nepote* (53,6); *questo suo agente* (53,12); *da un amico suo* (54,3); *in nome suo* (54,10); *al suo legato* (54,12); *è suo* (54,21); *un suo gentilhomio* (54,31); *il denaro suo* (55,11); *cum el suo spaço* (55,13); *come suo servitor* (101,8); *come servitor suo* (101,8); *il ben suo particolare* (101,10); *come servitor suo* (101,11); *lo intento suo* (101,23); *cum suo grandissimo honore* (101,23); *come suo servitor* (101,34); *esser suo vicario* (101,36); *il fatto suo* (101,46); *il debito suo* (101,60); *lo exercito suo* (101,61); *il parlar suo* (101,86); *il fatto suo* (101,91); *il beneficio suo* (101,102); *il desiderio suo* (103,2); *suo fratello haver* (104,3); *il caso suo* (104,3); *la sapientia et poter suo* (104,6); *un suo*

gentilhommo (151,3); *al Reverendissimo Cardinal suo fratello* (151,5); *dal Clarissimo suo orator* (151,6); *uno suo* (151,7); *certo suo negozio* (151,13); *uno suo spagnol* (152,2); *un suo* (152,8); *cum li danari et favor suo* (152,12); *per suo nome* (152,18); *l'orator suo* (152,21); *il fato suo* (152,21); *al passar suo* (152,21); *senza suo ordine* (153,3); *senza ordine suo* (153,4); *incomodo suo* (153,4); *el pensier suo* (153,7); *il suo secretario* (153,7); *tal suo pensiero* (153,10); *de l'animo suo* (153,12); *il suo secretario* (153,14); *il stile suo consueto* (153,14); *il suo desiderio* (153,16); *senza suo ordine* (153,17); *in suo beneficio* (153,18); *per nuntio suo* (153,19); *per suo nome* (153,23); *officio suo* (153,23); *il suo patron* (153,23); *padre suo* (154,3); *come suo patron* (154,9); *al desiderio suo* (154,11); *dal nuntio suo* (155,3); *del suo Episcopato* (155,15); *questo suo voler* (155,18); *Clarissimo suo orator* (155,29); *suo fratello* (204,2); *suo fratello* (205,46); *dal suo Clarissimo orator* (205,48).

sua: sua madre (3,3); *della sue egritudine* (3,8); *alla pristina sua bona habitudine* (3,8); *della sua liberatione* (3,15); *per bontà Sua* (3,21); *in la camera sua* (4,6); *ogni sua exaltatione* (4,13); *la fortuna sua* (4,16); *cum bona sua gratia* (4,43); *cum la sapientia sua* (4,46); *la missione sua* (5,8); *sua intentione* (5,12); *bona gratia sua* (5,15); *bonta sua* (5,19); *sua cognoscentia* (5,12); *cum la sapientia sua* (5,11); *senza sua licentia* (54,16); *la auctorità sua* (54,34); *de l'andata sua* (54,36); *de sua figliola* (55,3); *questa sua bona intentione* (101,23); *de la patria sua* (101,27); *per bontà sua* (101,35); *in la election sua* (101,42); *la opinione sua* (101,52); *Casa sua* (101,60); *cum la bontà et sapientia sua* (101,96); *per iustitia et bontà sua* (101,106); *ad ogni requisition sua* (103,2); *la andata sua* (151,2); *l'andata sua* (151,4); *de la valitudine sua* (152,7); *in questa sua consultatione* (152,12); *sua patria* (152,15); *in questa sua passata* (152,24); *sua sorella* (153,3); *de sua mano* (153,4); *la sua natura dura* (153,6); *la intentione et operatione sua* (153,14); *de sua mano* (153,14); *di questa sua electione* (153,21); *la partita sua* (153,22); *la conscientia sua* (153,25); *una figliola sua* (154,3); *per l'andata sua* (154,8); *de la venuta sua* (154,10); *de notitia sua* (155,8); *la galea sua* (155,9); *ne la bona intention sua* (155,14); *la mano sua* (155,14); *in casa sua* (201,8); *in ogni sua operatione* (201,13); *la sua patria* (202,3); *alla patria sua* (202,21); *la compagnia sua* (202,27); *de sua intelligentia* (204,2); *sua patria* (205,14); *l'armata sua* (205,30); *la sapientia sua* (205,48);

suo 'suoi': per far ritornar suo nepoti (51,8); *alli suo subtiti* (54,11); *duo suo nepoti* (152,5); *li modi suo* (153,35); *li suo confederati* (205,36).

sui: delli inimici sui (3,16); *li amici sui* (4,16); *i pensieri sui* (4,20); *li casi sui* (4,20); *nelli sui ragionamenti* (4,72); *sui nepoti* (51,8); *in sui contadi* (52,14); *li sui interesse particolare* (101,9); *li interessi sui particolari* (101,9); *sui servitori* (101,11); *alli sui interessi particolari* (101,15); *li interessi sui particolari* (101,16); *li sui interesse particolari* (101,20); *li sui particolari interessi* (101,23); *li altri sui oratori* (101,108); *alcuni sui oratori* (151,5); *alli sui servitii* (153,5); *li altri fratelli sui* (153,9); *da li modi sui* (153,16); *li sui assignamenti* (202,6); *sui figlioli* (205,46).

sue: delle adversità sue (3,15); nelle prosperità sue (3,18); le forze sue (3,19); le terre sue (4,16); nelle mano sue (4,43); queste litere sue (51,33); cose sue particular (101,19); le operation sue (151,4); per le cose sue (152,18); le forze sue (153,23); certe sue expeditione (155,2); le page sue (155,10); per le man sue (203,2); le sue litere (205,22); do sue litere (205,46).

IV persona:

nostro: dal canto nostro (4,22); lo exercito nostro (4,22); il nostro Magior Consiglio (4,33); cum lo exercito nostro (101,69); allo orator nostro (153,16); da l'orator nostro (205,28).

nostra: dalla Republica nostra (4,13); la Republica nostra (4,20); della Signoria nostra (4,33); cum gratia nostra (5,8).

nostri: li progenitori nostri (4,13); alli Reverendissimi Cardinali nostri (153,16).

nostre: le forcie nostre (4,57); le nostre gente (101,81).

V persona:

vostro: il volere vostro (5,25); per un vostro magistrato (54,21); l'orator vostro (101,54).

vostra: la persona vostra (4,59); de la inclusione vostra (205,35).

vostri: hanno fatto vostri progenitori (4,39); li Principi vostri (5,5); alli vostri Principi (5,6); li vostri Principi (5,7); a vostri Principi (5,10); li vostri Principi (5,10); li Principi vostri (5,11); li fatti vostri (101,69).

vostre: le opere vostre (4,39); le vostre page (54,14); le vostre gente (54,14); per queste vostre taglie (54,16); nelle mano vostre (101,26); piacerà a Vostre Excellentie (105,3).

VI persona:

suo: l'orator suo (5,7); dal canto suo (101,17); in poter suo (155,5).

sua: la patria sua (3,23);

sue: le sue gente (52,6).

loro: al debito loro (3,23); in le loro mano (4,35); il pensiero loro (4,54); la inopia loro (4,57); l'auctorità loro (5,10); alla devotion loro (51,18); le loro proprie artellarie (5,21); nelle man loro (5,23); del stato loro (52,12); le fantarie loro (52,13); cura et pensier loro (53,5); il disegno loro (53,11); alle parte loro (53,13); la intention loro (101,10); alle ragioni loro (101,20); dal debito loro (101,34); di loro signori (101,56); per mezo loro (101,104); l'intrata loro (104,2); ne la opinione loro (151,3); da lo exercito loro (155,5); et la amicitia loro (202,3); alle voglie loro (203,6); cum le persone loro (205,46); li beni loro (205,46).

Colpiscono le oscillazioni delle forme di VI persona nelle lett. 3,23 e 155,5, rispettivamente tra gli aggettivi *sua* e *loro* e *suo* e *loro*. Gli aggettivi sono adoperati sinonimicamente per evitare le ripetizioni di *loro*, sintomo di una perfetta padronanza delle due forme percepite come allotrope e utilizzabili. In questo senso non è un caso che le forme *sua* e *suo* siano adoperate dopo che l'ambasciatore aveva già speso nella frase il tipo *loro*.